А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 июля 2016 года
№

 1789

 Об установлении меры социальной поддержки в виде полного или

частичного освобождения от внесения платы за посещение детьми

специализированных (профильных) смен, организованных при

муниципальных образовательных организациях, муниципальных

организациях культуры, муниципальных организациях по работе

с молодежью города Костромы

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 2003 года №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от

29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом

Костромской области от 10 марта 2009 года № 451-4-ЗКО «Об основах организации и

обеспечения отдыха, оздоровления и организации занятости детей в Костромской области»,

решением Думы города Костромы от 26 мая 2011 года № 101 «Об установлении за счет

средств бюджета города Костромы мер социальной поддержки для отдельных категорий

жителей города Костромы», руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава

города Костромы,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Установить меру социальной поддержки в виде полного или частичного

освобождения от внесения платы за посещение детьми специализированных (профильных)

смен, организованных при муниципальных образовательных организациях, муниципальных

организациях культуры, муниципальных организациях по работе с молодежью города

Костромы.

2. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления меры социальной поддержки в

виде полного или частичного освобождения от внесения платы за посещение детьми

специализированных (профильных) смен, организованных при муниципальных

образовательных организациях, муниципальных организациях культуры, муниципальных

организациях по работе с молодежью города Костромы.

3. Финансовое обеспечение реализации настоящего постановления является

расходным обязательством города Костромы, осуществляемым за счет доходов бюджета

города Костромы, за исключением субвенций и субсидий, предоставленных из бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по

дополнительным нормативам отчислений, в пределах ассигнований, выделенных

отраслевому органу Администрации города Костромы, осуществляющему управление в

consultantplus://offline/main?base=RLAW265;n=32992;fld=134;dst=101013
consultantplus://offline/main?base=RLAW265;n=32992;fld=134;dst=101411

сфере образования, в соответствии с ведомственной структурой расходов бюджета города

Костромы, установленной решением Думы города Костромы о бюджете города Костромы на

очередной финансовый год по разделу 0700 "Образование", подразделу 0707 "Молодежная

политика и оздоровление детей", целевой статье 0140032020 "Оздоровление детей", группе

вида расходов 600 "Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и

иным некоммерческим организациям" классификации расходов бюджетов Российской

Федерации.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности

главы Администрации города Костромы           О. В. Болоховец

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации города

Костромы

от 5 июля 2016 года № 1789

ПОРЯДОК

предоставления меры социальной поддержки в виде полного или частичного

освобождения от внесения платы за посещение детьми специализированных

(профильных) смен, организованных при муниципальных образовательных

организациях, муниципальных организациях культуры, муниципальных организациях

по работе с молодежью города Костромы

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом

Костромской области от 10 марта 2009 года № 451-4-ЗКО «Об основах организации и

обеспечения отдыха, оздоровления и организации занятости детей в Костромской области» и

Уставом города Костромы регулирует отношения, связанные с предоставлением детям,

посещающим специализированные (профильные) смены при муниципальных

образовательных организациях, муниципальных организациях культуры, муниципальных

организациях по работе с молодежью города Костромы, меры социальной поддержки в виде

полного или частичного освобождения от внесения платы (далее – мера социальной

поддержки).

1.2.  Право на получение меры социальной поддержки в виде полного освобождения

от внесения платы за посещение специализированных (профильных) смен имеют следующие

категории детей: дети группы риска (на основании направления Комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав городского округа Костромы), одаренные и

творческие дети (включенные в банк данных одарённых и творческих детей), волонтеры и

добровольцы,  посещающие следующие специализированные (профильные) смены,

организованные при муниципальных образовательных организациях, муниципальных

организациях культуры, муниципальных организациях по работе с молодежью города

Костромы:

- городской добровольческий форум «Будь ONLINE»;

- поисковые экспедиции «Вахта Памяти», «Наследие»;

- молодежная творческая площадка организации летних вечеров «Видели ночь…»;

- участие в молодежных форумах «Патриот», «Селигер» и других международных,

всероссийских, межрегиональных форумах, лагерях, сменах и прочее;

- туристический слет «Школа выживания»;

- профильная выездная смена «О Русь, велик грядущий день»;

- профильная смена «Святое озеро – Куликово поле Костромской земли»;

- профильные трудовые-экологические смены.

Отнесение детей к соответствующей группе осуществляется локальным актом

руководителя муниципальной организации, указанной в абзаце первом настоящего пункта.

1.3. Право на получение меры социальной поддержки в виде частичного

освобождения от внесения платы за посещение специализированных (профильных) смен

имеют дети, посещающие специализированные (профильные) смены, организованные при

муниципальных образовательных организациях, муниципальных организациях культуры,

муниципальных организациях по работе с молодежью города Костромы, не указанные в

пункте 1.2 настоящего Порядка.

1.4. Мера социальной поддержки предоставляется за счет средств бюджета города

Костромы в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка.

2. Мера социальной поддержки

2.1. Мера социальной поддержки предоставляется посредством обеспечения

питанием и/или проживанием в специализированных (профильных) сменах, организованных

при муниципальных образовательных организациях, муниципальных организациях

культуры, муниципальных организациях по работе с молодежью города Костромы.

2.2. Периодом предоставления меры социальной поддержки являются дни работы

специализированной (профильной) смены, установленные локальным нормативным актом

муниципальной образовательной организации, муниципальной организации культуры,

муниципальной организации по работе с молодежью города Костромы.

3. Условия предоставления меры социальной поддержки

3.1. Списки детей, направляемых в специализированные (профильные) смены,

указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка, формируются муниципальными

образовательными организациями, муниципальными организациями культуры,

муниципальными организациями по работе с молодежью города Костромы, при которых

организуются специализированные (профильные) смены, на основании ходатайств

муниципальных образовательных организаций, муниципальных организаций культуры,

муниципальных организаций по работе с молодежью города Костромы, комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав.

3.2. Ходатайства о направлении детей в специализированные (профильные) смены,

указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка, предоставляются в муниципальные

образовательные организации, муниципальные организации культуры, муниципальные

организации по работе с молодежью города Костромы, при которых организуются

специализированные (профильные) смены, не менее чем за 10 рабочих дней до начала работы

специализированной (профильной) смены.

3.3. Списки детей, сформированные на основании ходатайств, утверждаются

локальным нормативным актом муниципальной образовательной организации,

муниципальной организации культуры, муниципальной организации по работе с молодежью

города Костромы до начала работы специализированной (профильной) смены с учетом даты

поступления ходатайства и количества мест в специализированной (профильной) смене.

3.4. Мера социальной поддержки в виде частичного освобождения от внесения платы

за посещение детьми специализированных (профильных) смен, не указанных в пункте 1.2

настоящего Порядка, предоставляется при условии оплаты одним из родителей

(единственным родителем, законным представителем) ребенка 64,3% стоимости питания

и/или проживания в соответствии с пунктом 4.3 настоящего Порядка.

3.5. Размер платы за питание и/или проживание детей ежегодно устанавливается

локальным нормативным актом муниципальной образовательной организации,

муниципальной организации культуры, муниципальной организации по работе с молодежью

города Костромы.

3.6. Для получения меры социальной поддержки в виде частичного освобождения от

внесения платы за посещение детьми специализированных (профильных) смен один из

родителей (единственный родитель, законный представитель) ребенка подает на имя

руководителя муниципальной образовательной организации, муниципальной организации

культуры, муниципальной организации по работе с молодежью города Костромы, при

которой организуется специализированная (профильная)  смена, заявление о зачислении

ребенка в специализированную (профильную) смену не менее чем за 30 календарных дней до

начала работы специализированной (профильной) смены.

3.7. Мера социальной поддержки может быть предоставлена одному ребенку не более

одного раза в течение календарного года.

4. Финансирование предоставления меры социальной поддержки

4.1. Финансовое обеспечение предоставления меры социальной поддержки является

расходным обязательством города Костромы, исполняемым за счет собственных доходов

бюджета города Костромы.

4.2. Размер субсидии из городского бюджета при организации специализированных

(профильных) смен, указанных в пункте 1.2 настоящего Порядка, рассчитывается

муниципальной образовательной организацией, муниципальной организацией культуры,

муниципальной организацией по работе с молодежью города Костромы и предоставляется в

Комитет образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации города

Костромы.

4.3. Размер субсидии из городского бюджета при организации специализированных

(профильных) смен, не указанных в пункте 1.2 настоящего Порядка, составляет 35,7 % от

стоимости питания и проживания, рассчитанных муниципальной образовательной

организацией, муниципальной организацией культуры, муниципальной организацией по

работе с молодежью города Костромы и представленных в Комитет образования, культуры,

спорта и работы с молодежью Администрации города Костромы.

4.4. Исполнение расходного обязательства города Костромы, установленного

пунктами 4.2 и 4.3 настоящего Порядка, осуществляется путем предоставления

муниципальной образовательной организации, муниципальной организации культуры,

муниципальной организации по работе с молодежью города Костромы субсидии в

соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78
1

Бюджетного кодекса Российской

Федерации в объеме, предусмотренном для всех участников специализированных

(профильных) смен, имеющих право на получение меры социальной поддержки.

4.5. Муниципальные образовательные организации, муниципальные организации

культуры, муниципальные организации по работе с молодежью города Костромы в порядке,

установленном распоряжением заместителя главы Администрации – председателя Комитета

образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации города Костромы,

предоставляют отчеты об использовании средств субсидии по итогам каждой смены.